berarti ayah Hamid. Akan tetapi pernyataan itu tidak dapat dipastikan berarti

bahwa Al-Ghazali memiliki seorang putra bernama Hamid. Al-Ghazali juga

mempunyai beberapa julukan, yaitu Al-Imam, Hujjatul Islam, Zainul „Abidin,

A‟jubah az-Zaman, serta Al-Bahr(Fikri, 2022).

Al-Ghazali dilahirkan pada tahun 450 H atau 1058 M, Abu Hamid lahir di

Kota Thus, yang terletak di Provinsi Khurasan, Persia (saat ini Iran). Ketika Imam

Al-Ghazali lahir, kota Thus termasuk dalam wilayah yang kurang makmur akibat

kekeringan yang berkepanjangan, menyababkan banyak penduduknya mengalami

kelaparan.

mumpuni dan kecerdasan yang tinggi, Al-Ghazali pun dipercaya untuk menjadi

asisten Imam al-Haramain(Fikri, 2022).

Setelah wafatnya Imam al-Haramain, Nidham al-Mulk, Perdana Menteri

Daulah Bani Saljuk, mempercayakan Al-Ghazali untuk mengelola madrasah

Nidhamiyah di Baghdad. Pada tahun 1091 M/484 H, Al-Ghazali diangkat sebagai

dosen di universitas tersebut. Berkat prestasinya yang baik, Al-Ghazali menjadi

rektor pada usia 34 tahun. Selama menjabat, ia menulis banyak karya di bidang

fiqih, ilmu kalam, juga mengkritik aliran kebatinan, Ismailiyah, dan

filsafat(Dodego, 2021).

Setelah berpuluh-puluh tahun menempuh perjalanan mencari ilmu dan

mengabdikan diri untuk pengetahuan, Imam Al-Ghazali akhirnya meraih

kebenaran hakiki di penghujung hidupnya. Beliau dipanggil oleh Sang Khaliq dan

menghembuskan nafas terakhir di kampung halamannya, Thus, pada 14 Jumadil

Akhir 505 H atau 19 Desember 1111 M, di samping sang adik, yakni

Ahmad(Syukur, 2024).